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Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví

Mgr. Libuše Honová 80 let

Oskar Langer 62 let

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší!

Dej každému dni šanci, být tím nejlepším dnem tvého života.

Zlozvyk nevyhodíš oknem. Musí od tebe odejít po schodišti,
schod za schodem.

Mark Twain

Odvoz odpadu

Papír pondělí 13. prosinec 50. týden

27. prosinec 52. týden

Plast úterý 14. prosinec 50. týden

28. prosinec 52. týden

Směsný odpad úterý 7. prosinec 49. týden

21. prosinec 51. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje

Právní služby 

Právní služby jsou určeny občanům Andělské Hory a Pusté Rudné.
Právní  služby  jsou  poskytovány  na  MěÚ  Andělská  Hora  v  zasedací
místnosti vždy od 15.00 do 17.00 v těchto dnech: 

13. prosince 2021
Miroslav Novotný, starosta

Navýšení poplatku za odpady
Upozorňujeme  občany  města  Andělská  Hora  na  novou  "Obecně

závaznou  vyhlášku  č.  02/2021  o  místním  poplatku  za  obecní  systém
odpadového hospodářství", která nabývá účinnosti 1.1.2022.

Sazba poplatku od 1. 1. 2022 činí 700,- Kč na poplatníka.
Poplatníkem poplatku  je  fyzická  osoba  přihlášená  ve  městě  nebo

vlastník  nemovité  věci  zahrnující  byt,  rodinný  dům  nebo  stavbu  pro
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je
umístěná na území obce.

2



PROSINEC 2021

Celé znění vyhlášky je k dispozici na webových stránkách Andělské
Hory v záložkách „Dokumenty“ a sekci „Obecně závazné vyhlášky“ (pozn.
red.).

Mrázková Iveta, účetní

Lampionový průvod
Akce  lampionový průvod  letos  opět  proběhla.  Účastníků  průvodu

bylo hojně a  veselí se
protáhlo  až do
večerních  hodin.
Děkuji  JSDH
Andělská  Hora  za
zajištění  bezpečnosti
při  probíhajícím
průvodu.  Děkuji  také
všem  zaměstnancům
města Andělská Hora,
kteří  připravili  celou

akci a následně i vše uklidili. Moc děkuji jatkám Světlá Hora za sponzorský
dar  ve  formě
vynikajících  klobás  a
pekárně  Karlovice  za
poskytnutí  chutného
pečiva  pro  účely
lampionového
průvodu.

Děkuji  všem
občanům  za  účast  a
doufám,  že  příští  rok
to zopakujeme.

Miroslav Novotný – starosta
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Adventní koncert
V neděli 28. 11. 2021 se v kostele Narození Panny Marie uskutečnil

adventní koncert. Celkem třináct adventních písní nám zazpíval Smíšený
pěvecký sbor z Bruntálu za doprovodu houslí, basy a kláves. Písně byly
proloženy  informacemi  nejen  o  skladatelích,  ale  také  o  samotné  době

adventní. 
Byl  to  velice
příjemný  a
povzbuzující
zážitek,  přinášející
klid, radost a útěchu.
Obzvlášť  v  této
době,  kdy  se  nám
vše  zakazuje  nebo
přikazuje  si  velice
vážím,  že  se
koncertu  mohli

účastnit  všichni,  kteří  měli  chuť  zaposlouchat  se  do  líbivých  tónů
adventních písní. 

Kateřina Bujnochová, zastupitel

Štěpkovač     
V měsíci  listopadu  provádí

pracovníci města Andělská Hora likvidaci
biologického  odpadu  pomocí  nového
štěpkovače. Stroj zakoupený z dotace jim
podstatně ulehčuje práci.

Miroslav Novotný – starosta
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Anketa „Andělák“
Vážení  občané  Andělské  Hory,  redakční  rada  se  za  podpory

zastupitelů Andělské Hory rozhodla uspořádat anketu a věnovat každému
občanu  Andělské  Hory  jeden  výtisk  Anděláku  zdarma.  Anketa  bude
anonymní. Naším cílem je představit náš zpravodaj těm, kteří ho z nějakého
důvodu  neodebírají  a  současně  zjistit  a  posléze  ho  případně  zpestřit
informacemi,  které  byste  v  Anděláku  přivítali,  aby  se  tak  pro  vás  stal
atraktivnějším.

V  současné  době  zpravodaj  pravidelně  obsahuje  kontaktní  údaje
pracovníků  MěÚ  Andělské  Hory,  dále  jubilea,  informace  o  vyvážení
odpadů, aktuální informace o nových vyhláškách, atp. Tyto informace se
nacházejí v přední části zpravodaje a bude tomu tak i nadále.

Pravidelnou rubrikou se také staly měsíční příspěvky pana ředitele
ZŠ, který nás informuje o aktuálním dění ve škole, programech pro děti,
provozu jídelny a chodu MŠ ve Světlé Hoře. Zpravodaj také vždy obsahuje
informace  o  aktuálních  událostech  v  našem  městečku,  jako  jsou  různé
úpravy, opravy, kulturní, společenské a sportovní akce.

Stále  je  zde  však  prostor  pro  další  témata,  která  by  vás  mohla
zajímat a třeba i pobavit, potěšit či poučit. A právě tuto oblast byste mohli
spoluovlivnit  vyplněním ankety a případně se můžete přímo podílet na
obsahu zpravodaje  svými  vlastními  příspěvky.  Budeme moc rádi,  když
nám poskytnete  zpětnou vazbu o tom,  co vám ve zpravodaji  chybí,  co
byste rádi změnili, zlepšili... Nebo je něco, co byste třeba přivítali nebo
chtěli změnit v Andělské Hoře? Podělte se o to s námi.

Redakční  rada  sice  nedisponuje  vlastní  poštovní  schránkou,  ale
veškeré dotazy a náměty nám můžete průběžně dávat do poštovní schránky
MěÚ Andělská Hora, jen na obálku uveďte, že jsou určeny redakční radě.
Takto označené dopisy nám budou předány.

Příspěvky a náměty nám můžete také posílat elektronicky na adresy:
pavla.keilingova@seznam.cz nebo  na  podatelna@andelskahora.eu.  V
případě dotazů je možné volat na číslo 554 737 030 (Městský úřad).
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Vyplněné ankety je možné buď vložit do schránky MěÚ v Andělské
Hoře, občanům, kteří by mohli mít problém se na úřad dostat, nabízíme
převzetí vyplněné ankety přímo z jejich adresy, a to buď v úterý 7.12.2021
v odpoledních hodinách nebo i v jiném termínu po individuální domluvě
s panem starostou na tel: 603 496 194.

Pokud byste chtěli dostávat Andělák každý měsíc do své schránky, je
možné  si  ho  předplatit  na  pokladně  na  úřadě  v  Andělské  Hoře.  Cena
jednoho výtisku je 10,- Kč.

Předem vám děkujeme za vyplnění  ankety a  přejeme vám krásný
předvánoční čas.

Za redakční radu Pavla Keilingová

Příspěvky občanů 

Vánoce

Vánoce kouzelný ten čas, 
rok co rok jsou tu zas.

Děti mají krásné adventní těšení.
Maminky ty zase plné ruce úklidu, zdobení a pečení.

Tátové starost jak zabít kapříka
a bude-li letos smrček či jedlička.

Vždy se vše stihne, vždy se vše podaří.
Když pak večer v pokoji zavoní vánoční stromeček

a zazvoní zvoneček, dětem se očka rozzáří.
Mámě a tátovi šťastný úsměv přelétne po tváři.

A jsou tu zas Vánoce . . . . . . 
Narodil se Kristus Pán

Marie Svobodová, občan AH
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Děkujeme podzime…..

Nastal krásný čas podzimní,
jsou večery opět něžné a intimní.

Každý se k sobě tulí rád,
a vše má svůj zaběhnutý řád.

Je tady opět průvod s bludičkami,
v doprovodu lampionu a luceren se svíčkami.

Všichni se sejdou s večerním stínem,
posvítit naposled broučkům pod baldachýnem.

I oni budou mít pelíšky na zimu,
pod suchým listím… možná i květinu.

Chceme přivítat tebe náš podzime,
ta krása všech barev, přec nikoho nemine.

To babí léto nám dává znamení,
že za chvíli přijde rej vloček… tančení.

Děkujeme přírodo, bohatě si nás obdařila,
ulehneš také ke spánku, v tom přece je tvá síla.

Děkujeme podzime…

Marta Lazarová, občan AH
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Zahradnické okénko aneb co nás čeká v   prosinci  
V prosinci už nám toho, co ještě můžeme na zahrádce udělat, moc

nezbývá... Ale pokud nám to počasí přece jen dovolí, pak máme příležitost
ještě leccos dohnat. 

Zeleninová zahrada
Stále je ještě čas na rytí  a hnojení záhonů. Pokud záhony pokryje

sněhová  vrstva,  pak  sníh  určitě  nezarýváme,  způsobili  bychom  tím
opožděné zahřívání půdy na jaře. Sníh však působí jako žádoucí izolační
pokrývka na již zryté půdě. 

Na  zeleninových  záhonech  v  prosinci  ještě  zůstaly  ozimé  druhy
zeleniny.  Stále  můžeme  získávat  natě  z  pažitky,  naťové  petržele,  zimní
cibule sečky, listy celeru, kadeřávku a pastináku.

Pařeniště,  které  chceme  začít  využívat  již  v  únoru  nebo  březnu,
musíme  ochránit  před  promrznutím.  Dosáhneme  toho  tím,  že  dovnitř
nasteleme přibližně třiceticentimetrovou vrstvu listí. Listím ochráníme před
promrznutím také venkovní boky pařeniště.

Okrasná zahrada
V prosinci  bychom se měli  dostatečně postarat  o okrasné dřeviny.

Jejich  koruny  bychom měli  stáhnout  ještě  před  prvním sněhem,  aby  je
později  nepoškodilo větší  množství  bílé  pokrývky.  Proto je  také vhodné
sněhovou vrstvu setřásat ze stromů dolů. Pokud ještě nemrzne, listnaté i
jehličnaté  dřeviny  stále  ještě  zaléváme.  Jestliže  máme  na  zahradě  nově
vysazené  okrasné  stromky  a  ty  jsou  umístěny  na  větrném  místě,  měli
bychom je chránit zábranami proti větru. 

Shrabujeme  listí,  které  poté  kompostujeme.  Kompost  rozmístíme
kolem okrasných dřevin, které ještě před tím obryjeme. Na místech, kde na
zahradě rostou vřesy, čerstvě vysazené cibuloviny a choulostivější trvalky,
můžeme listí na záhonech ponechat. Listí poslouží rostlinám jako ochrana
před zimou až do jara, kdy je shrabeme a zkompostujeme.

 Napadne-li sníh, nahrnujeme ho na záhony, kde bude sloužit jako
ochrana před mrazem a zároveň bude rostliny zavlažovat. 
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 Pravidelně  kontrolujeme  stav  uskladněných  cibulí  a  hlíz,  které
chceme sázet na jaře. 

 Podle potřeby občas mírně zalijeme uskladněné balkónové květiny,
aby nepřeschly. 

 Hned na začátku měsíce si nařežeme "barborky", aby nám stihly do
vánoc  vykvést.  Kromě  tradičních  třešní  si  můžeme  dát  do  vázy  také
proutky višně, dřínu či zlatice.

Ovocná zahrada
V prosinci se věnujeme stříhání roubů. Vhodné jsou zdravé, asi 30

cm dlouhé  jednoleté  výhony  odebrané  nejlépe  z  jižní  strany stromu.  V
žádném případě nepoužíváme vlky. Rouby je nejlepší přechovávat v chladu
a vlhku. Můžeme je například
položit  vedle  stromu,  přikrýt je
listím a sněhem a na jaře, až
půda  trochu  povolí,  je
zapíchnout  do  země.  Takto
rouby nezačnou rašit a vydrží
nám až do července.

Během prosince se také
můžeme  dát  do  zmlazování
rybízu a angreštu. 

Pravidelně  kontrolujeme  uskladněné  ovoce,  nahnilé  kusy  ihned
odstraňujeme.

Co je ještě potřeba udělat?
Dáme  do  pořádku  nářadí,  které  až  do  jara  nebudeme  potřebovat.

Nářadí řádně očistíme a natřeme minerálním olejem.
Pro  zahradní  ptactvo  je  mnohdy životně  důležité,  abychom mu v

průběhu zimy dodávali chybějící potravu. Proto nyní ještě zkontrolujeme a
vyčistíme  krmítka.  Jejich  vhodným  umístěním  a  sypáním  přiměřeného
množství semínek se snažíme zabránit navlhnutí krmiva.

Alena Jáklová a Pavla Keilingová, občanky Andělské Hory
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Základní škola v Andělské Hoře informuje

Listopad  již  tradičně  patřil  především  prvním  třídním  schůzkám
v novém školním roce. Letos se konaly 4. listopadu a po roce tak mohli
rodiče opět navštívit naši školu. Ve stejný den se sešli i členové školské
rady na svém prvním jednání. 

V polovině měsíce se uskutečnila každoroční Drakiáda a podzimní
školní  šachový turnaj.  Mimoškolní  soutěž,  florbalová liga,  které  se  naši
žáci pravidelně zúčastňovali, byla pro nízký zájem škol v našem regionu
zrušena.  

Vzhledem  k mimořádnému  opatření  ministerstva  zdravotnictví  ze
dne  18.  listopadu  2021  se  prozatím  ruší  pronájmy  tělocvičny  základní
školy. Důvodem je nařízení vlády, kdy provozovatel tělocvičny je povinen
kontrolovat při vstupu prodělání nemoci Covid-19, očkování proti Covidu,
absolvování antigenního testu ne starším 24h a absolvováním testu PCR ne
starším 72h.

Aktuální informace k průběhu školního roku jsou zveřejňovány na
webových  stránkách  školy.  V  případě  nejasností  nebo  dotazů  můžete
kontaktovat vedení školy – tel. čísla a e-mail jsou zveřejněny na školním
webu.

Školní psycholog Mgr. Helmut Bley bude v prosinci pro žáky nebo
v rámci konzultací pro zákonné zástupce k dispozici každý pracovní pátek,
tedy  3.,  10.  a  17.  12.  V  případě  potřeby  je  možnost  šk.  psychologa
kontaktovat prostřednictvím e-mailu: bley.helmut@gmail.com 
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S blížícím se koncem roku 2021 bych touto cestou rád poděkoval
panu starostovi Miroslavu Novotnému, všem zastupitelům Města Andělská
Hora, administrativním pracovnicím, zaměstnancům Města Andělská Hora
a obce Světlá Hora a školské radě za spolupráci s naší školou v tomto roce,
které  si  velmi  vážím.  Přeji  všem  krásné  prožití  vánočních  svátků  a
především pevné zdraví.

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje

V listopadu jsme si i přes velkou nemocnost dětí také všichni užili
společné aktivity jak s dětmi, tak i s rodiči. 

Děti se začaly seznamovat se zobcovou flétnou. Již znají první tóny a
zkoušejí jednoduchou písničku. 

5. listopadu 2021 se vybrané děti předvedly s pásmem básní a písní
na  SETKÁNÍ  SENIORŮ ve  Světlé  hoře  a  předaly  jim  vlastnoručně
vyrobené dárečky. 

9. listopadu 2021 proběhl LAMPIONOVÝ PRŮVOD dětí a rodičů.
Před průvodem jsme si společně vyrobili lucerničky ze skleniček, kterými
jsme potom vyzdobili a osvítili cestu na zahradu MŠ, kde na děti čekala
STRAŠIDELNÁ BOJOVKA.   Děti s nadšením plnily úkoly i  se svými
rodiči a následně byly všechny odměněny dárky, které nám darovala paní
Ovčáčková  a  dobrotami  od  paní  starostky  Světlé  Hory  a  také  od  paní
Kubičíkové. Poděkování také patří rodičům, kteří se s námi spolupodíleli
na přípravě občerstvení. 

18.  listopadu 2021  si  děti  užily  MYSLIVECKÝ DEN s panem
Marianem  Brenkusem  a  „kmotrou  liškou“  Dozvěděly  se  spoustu
zajímavých  informací  z myslivosti.  Povídali  jsme  si  o  mysliveckých
tradicích, o ochraně přírody, o přikrmování zvěře, o smyslech apod. 
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29. listopadu 2021  do naší MŠ zavítal speciální pedagog, herec a
moderátor Slávek Boura se svými LOGOHRÁTKAMI. Tuto mimořádnou
událost k nám přijela natočit i regionální televize Polar. 

Co nás čeká v     prosinci?  
POLICIE ČR  (přesunuto kvůli vysoké nemocnosti  z listopadu) –

termín bude upřesněn. 
Čtvrtek 2. prosince 2021 – MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
                                           - VÁNOČNÍ JARMARK 
Pátek  10.  prosince  2021  VÁNOČNÍ  FOCENÍ  (přesunuto  z

listopadu kvůli nemoci fotografa)
Úterý 21. prosince 2021 – VÁNOČNÍ BESÍDKA
Středa 22. prosince 2021 – JEŽÍŠEK V MŠ
Akce se uskuteční nebo neuskuteční dle vývoje současné situace. 

MŠ bude uzavřena v době vánočních prázdnin od 23. 12. 2021 do
2. 1. 2022. 

Jana Šubová, zástupce ředitele pro MŠ

Farnost Andělská Hora informuje
Vánoční program v kostele

Vážení  občané,  k vánočnímu dění  v kostele z důvodů měnících se
epidemiologických  opatření  zatím  není  možné  oznámit  nic  jistého.
Definitivní  program  se  bude  možné  dovědět  asi  až  na  poslední  chvíli
z vývěsky  na  kostele  nebo  z  webových  stránek  farnosti  (www.farnost-
malamoravka.cz),  kde bude možné nalézt  program také v dalších našich
kostelích.

Takže sděluji jen velmi předběžně, že to plánujeme takto (pokud to
situace dovolí):

Na Štědrý den v pátek 24. prosince od 14:00 do 14:30 bude kostel
Narození Panny Marie v Andělské Hoře otevřen pro zájemce o „betlémské
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světlo“. Na Štědrý večer zde letos bude mše svatá už ve 20:00. To je do
půlnoci sice ještě daleko, ale tma bude stejná.

Další mše v Andělské Hoře se snad uskuteční následovně:  v neděli
26. prosince v 9:45 a sobotu 1. ledna 2022 v 10:30. Vždy před mší a po
mši je možné si v kostele prohlédnout betlém. 

V televizních zprávách jsem nedávno zaslechl, že jakýsi ekonom a
někdo  z  lékařské  komory  se  shodli  na  tom,  že  letošní  Vánoce  budou
smutné.  Pokud  bychom  však  odhlédli  od  hlediska  ekonomického  a
medicínského a přidrželi  se rozměru náboženského, mohu Vám s radostí
sdělit, že na důsledky toho, co křesťané o Vánocích slaví, současná třeba
zhoršující se situace nemá žádný vliv. Paradoxně nám možná může pomoci
k tomu, abychom nezůstali u pozlátka, ale šli k podstatě. Světlo tím více
vynikne v temnotě - třeba svíce na adventním věnci nebo světla vánočních
stromečků. Rád bych Vám tedy popřál pravou vánoční radost ze Světla,
které přišlo na svět.

Karel Rechtenberg, kněz

Ohlédnutí za historií

Okrsek Andělské Hory
Narozeniny:
V měsíci lednu neslaví narozeniny nikdo z našich odběratelů. Tímto

pozdravem  bychom  rádi  poblahopřáli  všem  čtenářům  roku,  neúprosně
blížícího se svému konci, jejichž data narození nám nejsou známa.

Přejeme  našim  neznámým  oslavencům  z  celého  srdce  Boží
požehnání!

Drahá Andělská Horo,
Vánoce a konec roku se již neúprosně blíží  - jakmile to skutečně

vstoupilo do našeho vědomí, něco získává na důležitosti, která v ostatních
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měsících roku velmi zřídka hrála roli: pečená díla, které jsou spojovány s
velmi specifickým obdobím v roce. Jen když tak o tom přemýšlím, pak si
přečtěte  prosím  recepty  spojené  s  první  vánoční  vůní,  která  se  prodírá
domem z kuchyně, zjistíte, že rázem jsou vzpomínky oživeny.

Vzpomínky
Když jazyk přijde na Vánoce, když je námi sdílená vánoční radost a

očekávání v adventu, pak se v určitém okamžiku téměř nevyhnutelně říká:
"U nás doma má matka v adventu vždy…“ - jsou zde uvedeny nejrůznější
lahůdky… a  přesto:  znovu a  znovu je  to  vůně  vánočního  pečiva,  která
vytváří pevné spojení s dětstvím, most mezi včerejškem a dneškem.

V naší rodině se vždy hojně peklo. V posledních letech jsem vám již
předal  několik  receptů  z bruntálského  okrsku.  Pletencové  recepty  se  v
průběhu  let  změnily,  znovu  a  znovu  bylo  vyzkoušeno  něco  nového.
Vzhledem k množství nádherných návrhů, mohly být Vánoce po celý rok!

V přípravě na naše vánoční vydání (a přiznávám se: také pro vaše
vlastní potěšení!) Podíval jsem se na staré pletencové recepty. Všiml jsem
si velmi starého receptu - je téměř sto let starý! Je popsán ve velmi nápadné
stručnosti a zdá se, že je obzvláště snadné podle něj něco vyrobit:

Vánočka
Složky:  3  decilitry  šlehačky,  75  dekagramů mouky,  7  dekagramů

másla,  3  1/2  dekagramů  sádla,  3  vejce,  7  dekagramů  cukru,  3  1/2
dekagramů  droždí,  14  dekagramů  rozinek,  7  dekagramů  mandlí,  sůl,
citronová kůra, květ muškátového oříšku 

Těsto  se  vyrábí  na  prkně,  velmi  dobře  se  zpracovává,  pak  z  něj
uděláte pletenec - vánočku, necháte ho dobře nakynout, potřete vejcem a
pečete ho v horké troubě.

Zdroj:
Recepty na vaření  z kuchařské školy Vídeňské asociace ženských

aktivistek.  Editace  Josefine  Fillunger,  nakladatelství  Franze  Deutickeho,
Lipsko a Vídeň 1925.
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Pravděpodobně to tušíte i bez velké znalosti této záležitosti: nakonec
to  nemusí  být  docela  tak  jednoduché,  ale  pro  moji  babičku  v  té  době
v Andělské  Hoře  určitě  žádný  problém.  Po  té,  co  jsem  "přelouskal"
množství do dnes používaných receptů, rychle jsem si uvědomil, že z toho
vznikne velmi velká vánočka.  Tak jsem „si spočítal“ recept pro sebe na
normální velikost plechu na pečení, vyzkoušel jsem to a na samém konci se
mírně změnil, zapsal jej a možná již brzy provoní celou vaši kuchyni:

Vánoční štola – verze 2021
Složky:
200 ml šlehačky, 500 g mouky, 70 g měkkého másla, 2 vejce, 50 g

cukru, 25 g droždí, 100 g rozinek, 50 g oloupaných, nakrájených mandlí,
sůl, strouhaná kůra půl citronu, jeden (palcátový)květ muškátového oříšku.

Máslo a moučkový cukr na dokončení 
Příprava:
Mouku  prosejte  do  misky,  vytvořte  z  ní  malou  padrť  a  smíchejte

rozdrobené  droždí  s  mírně  zahřátou  šlehačkou.  Nechte  ji  odpočívat
zakrytou asi  10 až 15 minut,  dokud
těsto  nevytvoří  čisté  bubliny.  Pak
přidejte máslo, cukr, vejce a koření a
míchejte,  dokud  se  kynuté  těsto
neoddělí  od  okraje  misky.  Nakonec
hněteme rozinky a mandle do těsta a
vsuňte  je  do  vánočky  (nebo  je
jednodušeji  vložte  do  štoly  (těsto
vyválejte  do  talíře  a po jedné třetině  desky  těsta  ho  rozrolujte  potlučte
podélně).  Tvarované těsto položte na plech vyložený pečicím papírem a
zakryjte ho a nechte ho znovu velmi dobře vykynout.

Pečení:
v předehřáté  troubě o teplotě v rozmezí  150 stupňů až170 stupňů

celsia, pečte tak dlouho, dokud není pečivo zlatohnědé (asi 45 minut)
Dokončení:
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Po upečení  vyjměte  z  trouby,  dobře  kartáčujte  tekutým máslem a
moučkový cukr hustě prosejte.

Hodně štěstí a dobrou chuť!

Vánoční pozdrav od Andělohoráka:
Ještě  letos  nám  starosta  Andělské  Hory,  pan  Miroslav  Novotný,

poslal pozdrav, milí čtenáři:
"Zdravíme vás v Německu!
Přeji  vám příjemný zážitek z vánočních svátků a úspěšný start do

nového roku: hodně štěstí, zdraví a úspěch v životě i v práci!
Miroslav Novotný, starosta Andělské Hory"
Vánoční pozdrav do Andělské Hory.
Vážení obyvatelé Andělské Hory,
město,  ve  kterém žijete,  bylo  domovem mnoha  našich  čtenářů  již

dávno, stejně jako je to pro vás dnes - to nás stále spojuje! Každý, kdo dnes
navštíví Andělskou Horu, vidí mnoho změn: je tomu tak téměř všude na
světě.  A  přesto:  existuje  tolik  krásných,  známých  věcí…  tolik,  co  je
zachováno a stále ještě zachováváno. Těší nás stále skutečnost, že máte být
rozhodně nač hrdí! Stejně jako vy, jsme i my stále ve spojení s Andělskou
Horou v našich srdcích a myslích nebo při návštěvách, můžete si přečíst
naše příspěvky z Bruntálského okrsku v Anděláku - jakési "místo setkání"
za hranicemi. Z celého srdce vám přejeme šťastné a veselé Vánoce a pro
nadcházející  rok  především  zdraví,  spokojenost  a  důvěru  v  lepší
budoucnost!

Vážení čtenáři,
Opět jsme vás doprovázeli po dobu jednoho roku v měsících - vedeni

touhou udržet  město Andělskou Horu naživu jako vzpomínku ve vašem
srdci  a  zároveň  přenést  dnešní  Andělskou  Horu  do  současné  reality:
výsledkem je barevná směs historie a příběhů, rodinné historie, receptů a
zpráv… vždy v naději, že pro každého z vás by mohlo být něco. Zdali Pán
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Bůh dá,  příští  rok  se  znovu setkáme v rámci  Bruntálského okrsku opět
v Andělské Hoře.  Do té doby zůstaňte  v Boží  ochraně,  zdraví,  šťastní  a
veselí!

Přejeme vám šťastné svátky, krásné zážitky společně s drahými lidmi
a úspěšný start do roku 2022.

Na závěr Vás chceme srdečně pozdravit.
Vaši místní věrní krajané

Brunhilde a Gerd Rothovi
(Přeložil Mgr. Michal Půda)

Informace z okolí

Dárci krve – potřebujeme vás všechny!
V posledních  dnech  stoupl  počet  vážných  zranění  motorářů,

sražených chodců a dopravních nehod.
Spotřeba  krve  je  proto  mimořádně
velká  a  zásoby  se  tenčí.  Krevní
centrum FN Ostrava je  navíc  jedním
ze 7 krizových center v ČR, které mají
za povinnost udržovat určité množství
krve pro případy hromadných havárií a
dalších mimořádných událostí.

Krevní centrum FN Ostrava proto žádá všechny zdravé dárce krve –
přijďte  co  nejdříve  k odběru! Pro  naše  pacienty  potřebujeme  všechny
krevní skupiny. Darováním krve zachráníte život. Děkujeme!Objednejte se
prosím  předem  telefonicky  na  čísle 800 260 004  nebo  e-
mailem krevni.centrum@fno.cz nebo  online  přes  webový  formulář na
konkrétní datum a čas. Dárci, kteří se rozhodnou darovat poprvé, mohou
přijít bez objednání.  Více informací na https://www.fno.cz/krevni-centrum. 

Krevní centrum Fakultní nemocnice Ostrava
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Veselé vánoční slití oleje

Uklizený a nazdobený byt, svítící stromeček, tóny koled – a také
syčení  oleje  a  vůně  smaženého  kapra  a  dalších  tradičních  dobrot.
Vánoce jsou zkrátka čas, kdy v kuchyni olej teče proudem a po řízku
s chutí sáhne i zapřisáhlý vyznavač zdravého stravování. Pokud olej už
dávno třídíte, není co vysvětlovat. Ale jestli jste se ještě neodhodlali, je
přesně tohle ta správná doba s tím začít.

Určitě  nechcete,  abyste  uprostřed  vánočních  svátků  museli  náhle
řešit ucpaný odpad v kuchyni či na toaletě nebo havárii odpadního potrubí
v celém domě. A věřte, že ani příroda není zvědavá na ty spousty oleje ze
všech domácností, které by se na ni přes odpadní vody valily. Abyste tomu
všemu  zabránili,  stačí  opravdu  málo.  Najít  doma  prázdnou  PET  lahev
s víčkem a zbylý olej z kuchyně místo do odpadu přelít do ní.  

Vzpomeňte si na to, až nasmažíte všechny ty filety z kapra nebo hory
křupavých řízečků, až vám z vánočních vinných klobás zbyde jen mastný
pekáč  potažený  vrstvou  sádla  a  šťávy  z masa  nebo  až  o  Silvestru
naaranžujete do mističek všechny ty dobroty nakládané v oleji. Kapka ke
kapce, a uvidíte, že po svátcích máte PET lahev plnou. A přidat můžete i
zapomenutý kus pevného tuku,  který se  najde v lednici  zastrčený někde
vzadu ještě od pečení cukroví.  

K nové tradici vánočního slévání použitého oleje tak můžete přidat i
tradici  povánoční  procházky  k olejové  popelnici  s naplněnou  PETkou  a
pozorovat, kolik sousedů se do třídění pustilo s vámi. My vám slibujeme,
že se postaráme o to, aby naše popelnice ani o svátcích, ani v novém roce
nikdy nepřetekly. 

Děkujeme, že společně třídíme použité kuchyňské oleje. Přejeme vám
klidné svátky a vzpomeňte si na to, až se pustíte do smažení kapra. 

19



PROSINEC 2021

20

Kde všude o Vánocích najdete 
oleje a tuky k vytřídění?

I o Vánocích je dobré myslet na čisté odpadní potrubí, 

přírodu a planetu. Děkujeme, že nezapomínáte třídit 

použité kuchyňské oleje. 

Veselé vánoční slití oleje 
a šťastný rok 2022!

Sádlo a tuk 
z klobás

  Olej z řízků Olej z kapra Olej z nakládaných 
dobrot

Pevné tuky 
z pečení
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Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem). 

Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci: 
-  žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,  
-  žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti, 
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu). 

Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.  
 

 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz 

 
595 622 355 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům 
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však: 
 

 

Nový zdroj tepla 
Podpora 
EU (v Kč) 

Včetně příspěvku  
Moravskoslezského 

kaje (v Kč) 

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500 

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční)  

130 000 137 500 

Plynový 
kondenzační kotel 

100 000 107 500 

 

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit. 
 

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 

příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-

vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 

mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 

poskytnout a výzvu vyhlásit, musí 

prokázat jejich zájem. 
 

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 

dotaci vyplnili jednoduchý dotazník.  
 

Dotazník najdete na adrese: 
https://1url.cz/@kotliky4 
 

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 

finančních prostředků bude mezi občany 

kraje rozděleno. 
 

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 

údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 

který si chcete z dotace pořídit (jedná se 

pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 

budou použity výhradně pro účely 

podání krajského projektu na Minister-

stvo životního prostředí. 
 

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat 

na uvedenou e-mailovou adresu infor-

mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 

k podání žádosti, termín odeslání žádosti 

v elektronické podobě apod.) 
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	V neděli 28. 11. 2021 se v kostele Narození Panny Marie uskutečnil adventní koncert. Celkem třináct adventních písní nám zazpíval Smíšený pěvecký sbor z Bruntálu za doprovodu houslí, basy a kláves. Písně byly proloženy informacemi nejen o skladatelích, ale také o samotné době adventní.
	Byl to velice příjemný a povzbuzující zážitek, přinášející klid, radost a útěchu. Obzvlášť v této době, kdy se nám vše zakazuje nebo přikazuje si velice vážím, že se koncertu mohli účastnit všichni, kteří měli chuť zaposlouchat se do líbivých tónů adventních písní.
	Kateřina Bujnochová, zastupitel

